<sup>734</sup> « [...] cum a multis fide dignis audierit quod homines, qui praecesserunt, sunt iam beatificati, quia crediderunt hoc esse verum, et multa mirabilia fecerunt vel magis deus per eos, qui talia crediderunt, possibile est quod talia sibi sufficient ad faciendum fidem de veritate istius: 'Christus natus est de virgine'. » *CRH* p. 91

<sup>735</sup> « Sunt enim multi, qui non sunt solliciti de salute sua. Unde quando occurrunt illis quandoque difficultates contra fidem Christi, nolunt sollicitari ad resistendum, et similiter non curant credere vel discredere ea, quae fides habet, et stante ista negligentia necessitantur ad discredendum per aliquas apparentias falsas contra veram fidem. » *CRH* p. 97

<sup>736</sup> « Primo aliquis credens habet quamdam negligentiam de sua salute nec curat credere vel discredere. Unde non habet velle credere ea, quae pertinent ad salutem, sicut scolares discipuli non habent velle addiscere, et stante ista negligentia offeruntur menti tales rationes, quibus assentit propter aliquam apparentiam veri. » *CRH* p. 99

<sup>737</sup> « Et ideo dico quod iste apostatando peccat, quia interpretative libere vult discredere; quia non vult credere nec circa hoc esse sollicitus, ideo peccat. » *CRH* p. 99

tout comme Eve a cru librement le diable, tout homme peut librement croire Dieu. Il est donc au pouvoir de n'importe quel homme de croire librement les articles de foi<sup>738</sup>.

Cela est indispensable car l'homme mérite par son acte de foi, selon l'Écriture. Or tout acte méritoire est libre. L'acte de foi doit donc être libre, c'est-à-dire librement produit<sup>739</sup>. De même, si les hérétiques et les apostats n'étaient pas libres de croire le faux, alors, leur acte ne serait pas répréhensible et ils ne pécheraient pas<sup>740</sup>. L'hérésie ne serait donc pas un péché, ce qui est faux.

Nous avons bien vu que l'homme, qu'il croie le vrai ou le faux, est nécessité (c'est le terme d'Holkot) à croire, c'est-à-dire qu'il est passif du point de vue de sa propre croyance. Or, s'il croit librement, c'est qu'il n'y est pas nécessité. Il faut donc élaborer un couple d'opposés nécessité/liberté qui ait à voir avec autre chose que le fait d'être passif eu égard à la causation d'un acte.

C'est ce qu'Holkot s'emploie à faire. Si Eve n'a pas été nécessitée à pécher, c'est qu'elle savait bien que Dieu avait dit le contraire du diable et que l'autorité de Dieu était supérieure à celle du diable<sup>741</sup>. Si Eve avait fait usage de la science que Dieu lui avait donnée, elle n'aurait pas été trompée. C'est seulement aveuglée par sa négligence et son inattention qu'elle a cru aux dires du diable : ils lui ont semblé crédibles parce qu'elle n'a pas pris la peine de les examiner<sup>742</sup>. Notons ici l'usage large du terme crédible, qui n'est pas réservé aux objets de la foi catholique. Cet usage, rencontré chez Olivi, signe une conception des mécanismes de l'acte de foi applicable à toute croyance ferme et non évidente.